Marcând debutul domniei principelui Carol I, au fost expuse documente care arată voința oamenilor politici români de alegere a prințului Carol-Ludovic de Hohenzollern-Sigmaringen ca principe domnitor: scrisoarea Parlamentului României adresată principelui Carol prin care îl înștiințează că a fost ales principe domnitor al României, din 25 mai/6 iunie 1866, și scrisoarea lui Ion Bălăceanu, trimisă al Guvernului Român în Franța pentru a negocia aducerea pe tronul României a unui prinț străin, adresată prințului Carol, din 25 aprilie 1866.

Dintre documentele externe care marchează anul 1866, au fost expuse: scrisorile principelui Carol către sultanul Abdul Aziz din 27 octombrie/8 noiembrie 1866 și cea a împăratului Franței, Napoleon al III-lea, din 19 august 1866.

Activitatea diplomatică a Regelui Carol I, pentru promovarea intereselor României, a fost ilustrată prin câteva scrisori primite de Rege de la conducătorii marilor state: Otto von Bismarck, cancelarul Germaniei; Alexandru

După obținerea

independenței și proclamarea ca Regat, România a dus pe plan extern o politică de apropiere față de Germania, o mare putere a Europei la acea dată, și, implicit, de Tripla Alianță, creată în mai 1882, între Germania, Austro-Ungaria și Italia. La 18/30 octombrie 1883 s-a semnat la Viena, de către miniștrii de externe ai Austro-Ungariei și României, Gusztáv Kálnoky și Dimitrie A. Sturdza, în numele împăratului Franz Joseph și al regelui Carol I, tratatul secret prin care Austro-Ungaria și România își promiteau sprijin reciproc în cazul unui atac neprovocat.